
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO IN SOMMA URGENZA, A SEGUITO DI DANNO 
OCCORSO  SULLA  LINEA  DI  ALIMENTAZIONE  DELLA  CABINA  MT/BT,  AI  SENSI 
DELL’ART. 140 E DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A) del d.lgs. n. 36/2023, DEI LAVORI DI 
RIPRISTINO  DELL’ALIMENTAZIONE  IN  M.T.  DELLA  CABINA  DELLA  RESIDENZA 
ASIAGO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE CABINE MT/BT DI PROPRIETÀ 
DELL’AGENZIA  ALL’OPERATORE  ECONOMICO  TECNOELETTRA  SRL.  PER  UN 
IMPORTO A CONSUNTIVO DI € 10.500,00 OLTRE IVA. CIG: B5228932C1

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per  
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  deliberazione della  giunta  regionale  17 Novembre 2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024, correttivo al suddetto Codice;

RICHIAMATI:
a)il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b)il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

CONSIDERATO che in data 24/12/2024 a seguito di guasto occorso sulla linea di alimentazione 
MT della cabina Asiago, nel tratto ricompreso tra la cabina ENEL e la cabina utente di proprietà di  
ALiSEO,  veniva  redatto  apposito  verbale  di  messa  in  sicurezza  impianto  elettrico  (MS-PEC) 
DY36B2 del 24 dicembre 2024., per disalimentazione dell’impianto, siglato per conto di Aliseo dal 
Responsabile del Servizio Gestione e Manutenzione delle Residenze Universitarie – arch. Fabrizio 
Cantoni -, in quanto le teste dei cavi in media tensione poste all’interno della cabina MT di ENEL 
risultavano non più utilizzabili,  poiché come definito in gergo tecnico,  le teste hanno”sparato”, 
comportando un danno all’isolamento del cavo che lo rendeva di fatto inutilizzabile; 

Decreto del Direttore Generale nr. 36 del 30/01/2025



ATTESO che la residenza ospita, a pieno regime, n.110 utenti e che occorre garantire un sufficiente 
livello di sicurezza  per la fruibilità degli spazi singoli e comuni, nonché degli impianti;

CONSIDERATO che  tra  il  24/12/2024  ed  26/12/2024  il  Responsabile  del  Servizio  Appalti 
Contratti e Servizio Tecnico ad interim Servizi Informativi ICT – arch. Cinzia Pintori – sentita per 
le vie brevi la società Tecnoelettra SRL, CF/P.IVA 00323150094 con sede in Località Vetriera 
12A-12B, 17044, Stella (SV) che si è resa immediatamente disponibile ad effettuare sopralluogo  in  
data 27/12/2024 ed il lavoro di ripristino dei cavi della linea MT della cabina;

DATO ATTO che  a seguito del sopralluogo del 27/12/2024 è stato acclarato dal tecnico di Aliseo 
congiuntamente alla ditta che per ripristinare al più presto l’alimentazione elettrica a servizio della 
struttura  è  necessario  provvedere  alla  sostituzione  della  linea  esistente  in  media  tensione,  da 
realizzarsi in cavo tipo RG26H1M16 12/20kV, con sezione da 95 mmq per fase, allineando di fatto 
la cabina a quanto previsto dalle norme CEI 11-1 e CEI 78-17, che prevede come sezione minima 
per l’alimentazione delle cabine il cavo da 95 mmq e per tale motivo è stata avviata una procedura 
in somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il preventivo formulato dalla società Tecnoelettra SRL, CF/P.IVA 00323150094 con sede 
in Località  Vetriera 12A-12B, 17044,  Stella  (SV),  su richiesta  del  Servizio Appalti  Contratti  e 
Servizio  Tecnico,  che  prevedeva  gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  sulle 
cabine MT/BT di proprietà dell’Agenzia (Residenza Asiago e Residenza Gastaldi); per un valore di  
di € 7.300,00 oltre IVA al 22%, assunto a prot. 9244 del 06/12/2024, di cui € 3.650,00 oltre IVA 
per la cabina MT/BT della struttura “Gastaldi” ed € 3.650,00 oltre IVA per la cabina MT/BT della  
struttura “Asiago”; 

VISTA la necessità di eseguire la manutenzione straordinaria per le cabine BT/MT delle Residenze 
Universitarie  di  AliSEO,  sfruttando  lo  stato  di  disalimentazione  della  cabina  della  residenza 
“Asiago”  e  riprogrammando  quella  della  cabina  Residenza  Universitaria  “Gastaldi”,  durante  il 
primo periodo utile di chiusura della mensa ;

DATO ATTO che per ripristinare, mediante posa di nuova linea in MT tra la cella ENEL ed il 
locale utente, l’alimentazione elettrica alla struttura “Asiago”, nonché effettuare tutti gli interventi 
di manutenzione ordianaria e straordianria, è stata avviata una procedura in somma urgenza, ai sensi 
dell’art. 140, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, dove la  Responsabile del Servizio Appalti Contratti 
e  Servizio  Tecnico  ad  interim Servizi  Informativi  ICT in  data  27/12/2024,nella  sua  qualità  di 
tecnico  dell'amministrazione  competente  in  materia,  che  ha  acclarato  il  danno  e  l’attività  da 
svolgersi per porre rimedio, come assunto  assunto al prot. ALiSEO n° 28 del 02/01/2025;

CONSIDERATO altresì  il  preventivo  a  consuntivo,  assunto  al  prot.  89  del  08/01/2025,  che 
l’operatore economico Tecnoelettra SRL ha presentato per i lavori di ripristino urgente della linea 
MT della cabina della Residenza Universitaria “Casa dello Studente – Asiago” per un valore di € 
3.200,00 oltre IVA;

DATO ATTO  che il  costo totale  dell’appalto,  suddiviso in manutenzione ordianria/strordinaria 
della Cabine MT/BT delle Residenze “Asiago” e “Gastaldi”, nonché gli interventi di ripristino della 
linea in MT di cabina “Asiago” risulta essere € 10.500,00 oltre IVA al 22% dato dalla somma dei 
due preventivi sopracitati;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il Dott. Michele Scarrone, Direttore Generale di AliSEO;



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i. per lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 €, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza la 
previa consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che, ai fini della sottoscrizione del contratto, il RUP ritiene di non richiedere la  
garanzia definitiva, prevista ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., in ragione 
della  procedura  di  somma urgenza,  dove di  fatto  l’intervento  richiesto  risulta  parzialmente  già  
realizzato e per l’entità dell’importo dell’affidamento di cui trattasi;

DATO ATTO altresì che la SOS dell’Agenzia procederà alla verifica a campione, ai sensi dell’art.  
52  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.  delle  autodichiarazioni  rese  dall’operatore  economico  riferite  al  
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti dall’affidamento, secondo le 
soglie  e  modalità  di  cui  all’art.21  delle  “Disposizioni  applicative  per  le  procedure  di  gara,  di 
affidamento ed in materia di Contratti Pubblici, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023” 
approvate con Decreto n.316 del 30/12/2024;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Tecnoelettra SRL DURC Prot. 
INAIL_45842513 con scadenza il 06/02/2025;

RICHIAMATO il regolamento riportante le disposizioni applicative per le procedure di gara, di 
affidamento ed in materia di contratti pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, prot. ALiSEO n. 9911 
del 30/12/2024;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

ATTESO il Budget Economico Triennale 2025-2027 approvato con Decreto del Direttore Generale 
n. 311 del 27/12/2024;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto e Direttore Generale di ALiSEO

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023,   dei  lavori  di  ripristino  dell’alimentazione  in  MT della  cabina  della  Residenza 
Asiago e manutenzione ordinaria/straordinaria delle cabine MT/BT di proprietà dell’Agenzia;

2. di affidare in somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 e dell’art. 50 comma. 1 lett. a) del D.Lgs.  
n. 36/2023 all’operatore economico Tecnoelettra SRL, CF/P.IVA 00323150094 con sede in 
Località Vetriera 12A-12B, 17044, Stella (SV) i lavori di ripristino dell’alimentazione in MT 
della  cabina  della  Residenza  Asiago  e  manutenzione  ordinaria/straordinaria  delle  cabine 
MT/BT di proprietà dell’Agenzia;

3. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa per il lavoro di cui trattasi per € 10.500,00 
oltre IVA al 22% pari a € 2.310,00, per un importo complessivo netto pari a € 12.810,00, con 
imputazione al conto Interventi Manutenzione Extra Canone, come da visto contabile;



4. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 10.500,00) per i lavori in argomento pari a € 
210,00 per le attività previste all’art. 45 e Allegato I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 , con 
imputazione come da Visto Contabile;

5. di quantificare altresì l’80% di € 210,00 pari a € 168,00 da ripartire tra le figure che saranno 
successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste all’art. 45 e Allegato 
I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

7. di dare atto della regolarità contributiva dell’operatore economico Tecnoelettra SRL DURC 
Prot. INAIL_45842513 con scadenza il 06/02/2025;

8. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  società  Tecnoelettra  SRL,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e acquisita agli  
atti di ALiSEO;

9. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali;

10. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  società  Tecnoelettra  SRL ha  comunicato  il  conto 
corrente dedicato ai  sensi  della L.  13/08/2010 n.  136 in materia di  tracciabilità dei  flussi 
finanziari;

11. di individuare quale Direttore dei Lavori di che trattasi l’Arch. Cinzia Pintori, Responsabile 
del Servizio Appalti Contratti e Servizio Tecnico ad interim Servizi Informativi ICT; 

12. di individuare altresì oltre al RUP , al Direttore dei Lavori  i soggetti di cui alle funzioni 
tecniche  previste  dall’art.  45  e  Allegato  I.10  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  come  da  tabella 
riepilogativa sotto riportata:

Funzione 
tecnico/amministrativa

Dipendenti Settore/Servizio di 
appartenenza

Programmazione della spesa 
per investimenti

Carmela Cenzuales Staff/Servizio Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie

Responsabile Unico del 
Progetto

Dott. Michele Scarrone Direttore Generale

Collaborazione all’attività del 
RUP (responsabili addetti alla 

gestione tecnico-amministrativa 
dell’intervento)

Arch. Irene Dobori

Dott.ssa Serena Iardino

Rag. Luisa Barchi

Staff/Servizio Appalti, Contratti 
e Servizio Tecnico ad interim 

Servizi Informativi ICT

Staff/Servizio Gestione Risorse 



Dott. Nunzio Delle Donne

Dott. Andrea Pace

Economiche e Finanziarie

Predisposizione dei documenti 
di gara

Dott.ssa Serena Iardino Staff/Servizio Appalti, Contratti 
e Servizio Tecnico ad interim 

Servizi Informativi ICT

Direttore dei Lavori Arch. Cinzia Pintori Staff/Servizio Appalti, Contratti 
e Servizio Tecnico ad interim 

Servizi Informativi ICT

Ufficio direzione dei 
lavori(direttore/i operativo/i, 

Ispettore/i di cantiere)

Arch. Irene Dobori

(Direttore Operativo)

Staff/Servizio Appalti, Contratti 
e Servizio Tecnico ad interim 

Servizi Informativi ICT

Certificato di Regolare 
Esecuzione

Arch. Cinzia Pintori Staff/Servizio Appalti, Contratti 
e Servizio Tecnico ad interim 

Servizi Informativi ICT

13. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

14. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 
dagli artt. 27 e 28 del D.Lgs n.36/2023;

15. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale 
ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-01-30T11:01:49+0100
	MICHELE SCARRONE




